
 

Delibera della Giunta Regionale n. 787 del 28/12/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

U.O.D. 14 - UOD Governo economico finanziario in accordo con la DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELL'ART. 20, COMMA 2, DEL DECRETO

LEGISLATIVO N. 118/2011: VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE 2016 AI SENSI

DELL'ART. 4, COMMA 2, E DELL'ART. 5, COMMA 3 E COMMA 4, LETTERA A), DELLA

L.R. 18 GENNAIO 2016, N. 2, RELATIVE A CAPITOLI DELLA SPESA SANITARIA DI

PARTE CORRENTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO  

a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016 ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016 - 2018 della Regione Campania, in 
conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 52 del 15/02/2016 ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2016, 2017 e 2018; 

c. che la L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016 stabilisce, all'art. 4, comma 2, lett. a), che sono autorizzate 
con deliberazione di Giunta regionale le variazioni relative all’iscrizione di risorse vincolate – 
l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni 
vincolate a scopi specifici nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

d. che la stessa L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016 stabilisce, all'art. 5, comma 3, che sono autorizzate 
con deliberazione di Giunta regionale le variazioni compensative tra capitoli appartenenti a 
diverse categorie per le entrate, o diversi macroaggregati per le spese; mentre il successivo 
comma 4, lettera a), dell’art. 5 della L.R. 2/2016 prevede che le variazioni compensative fra 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, assegnati alla medesima Direzione Generale  
ma a UOD diverse, possono essere effettuate con decreto del Direttore Generale, acquisiti i 
pareri favorevoli dei dirigenti delle Unità Operative Dirigenziali cui sono assegnati i capitoli 
oggetto di variazione; 

e. che il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, all’art. 20, comma 2, ha stabilito che: “per garantire effettività al 
finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, le regioni … accertano ed impegnano nel corso 
dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente, ivi compresa la 
quota premiale condizionata alla verifica degli adempimenti regionali, e le quote di finanziamento 
sanitario vincolate o finalizzate”; 

 
CONSIDERATO 

a. che con le Intese tra lo Stato e le Regioni n. 62 e n. 63 del 14 aprile 2016 è stato definito per 
l’esercizio 2016 il livello del finanziamento della spesa sanitaria corrente indistinta cui concorre 
ordinariamente lo Stato; 

b. che il Coordinamento Tecnico Commissione Salute della Conferenza dei Presidenti delle Regioni 
e delle Province Autonome, facendo seguito ad appositi incontri avuti con i Ministeri della salute e 
dell’economia e finanze, al fine di consentire alle regioni di poter effettuare nel bilancio 2016 le 
necessarie iscrizioni contabili ex art. 20 del D.Lgs. 118/2011, in data 20/12/2016 ha dato 
indicazione alle regioni di attenersi alle più recenti proposte di riparto dei finanziamenti statali 
vincolati e degli incassi per pay back dalle case farmaceutiche; 

c. che il Ministero della salute, con lettera della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria 
prot. DGPROGS 0037009-P-19/12/2016, trasmessa il 23/12/2016 alle Regioni ed avente per 
oggetto: “Indicazioni su iscrizioni contabili ex art. 20 d.lgs. 118/2011 – anno 2016” ha fornito delle 
tabelle riassuntive che confermano le indicazioni già fornite il 20/12/2016 dal Coordinamento 
Tecnico della Commissione Salute; 

d. che, pertanto, in adempimento della normativa recata dal citato art. 20 del D.Lgs. 118/2011, è 
necessario adeguare gli stanziamenti dei capitoli di Entrata e di Spesa del bilancio di previsione 
della Regione Campania per l’esercizio 2016, affinché le UOD competenti per la loro gestione 
effettuino entro il 31 dicembre 2016 i corrispondenti accertamenti di entrata ed impegni di spesa;  

e. che a tanto si possa e si debba procedere tramite una variazione del bilancio gestionale della 
regione ai sensi del sopra richiamato art. 4, comma 2, lett. a), della legge regionale n. 2/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

 
CONSIDERATO, inoltre 

a. che risulta, inoltre, necessario adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa nell’ambito 
della Missione 13 – Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente 
per la garanzia dei LEA; 

b. che a tanto si possa e si debba procedere con il presente provvedimento tramite una variazione 
compensativa tra i capitoli di spesa del bilancio gestionale della regione, nell’ambito della 
Missione 13 – Programma 01, ai sensi del sopra richiamato art. 5, comma 3, e, per economicità 
procedurale, anche ai sensi del sopra richiamato art. 5, comma 4, lettera a), della legge regionale 
n. 2/2016; 

c. che per completare le variazioni del bilancio gestionale stabilite dalla presente delibera è 
necessario istituire i nuovi capitoli di Entrata e di Spesa come esposti nell'Allegato n. 1, che forma 
parte integrante del presente provvedimento;   

d. che, nell’ambito della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR, 
risulta opportuno trasferire la competenza gestionale del capitolo di Spesa 7130 “Spese per le 
Attività connesse all'istituzione dell'Unita' di Senologia presso le Aziende Ospedaliere della 
Regione Campania (L.R. 9/11/2005, n. 20)” dalla UOD 52.04.16 - Attività consultoriale e materno 
infantile alla UOD 52.04.06 – Assistenza Ospedaliera; 

 
RITENUTO, quindi, 

a. che le variazioni del bilancio gestionale 2016 da autorizzare in conformità al sopra richiamato art. 
4, comma 2, lett. a), della legge regionale n. 2/2016, finalizzate ad adeguare gli stanziamenti dei 
capitoli di Entrata e di Spesa del bilancio di previsione della Regione Campania per l’esercizio 
2016 ai sopra citati finanziamenti statali di competenza del medesimo esercizio, sono riepilogate, 
per quanto riguarda l’Entrata, nell’allegato n. 2, e, per quanto riguarda la Spesa, nell’allegato n. 3 
alla presente delibera; 

b. che le variazioni del bilancio gestionale 2016 da autorizzare in conformità al sopra richiamato art. 
5, comma 3 e comma 4, lettera a), della legge regionale n. 2/2016, finalizzate ad adeguare gli 
stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli di Spesa della Missione 13 – Programma 01 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2016 sono riepilogate nell’allegato n. 4 alla presente 
delibera; 

c. che si provvede, inoltre, ad allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. 
n. 0418122 del 18/06/2014 del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente 
deliberazione. 

 
VISTA 
a. la L.R. n. 7/2002; 
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 
c. il DPCM 28 dicembre 2011; 
d. la L.R. n. 2/2016; 
e. la DGR n. 52 del 15/02/2016; 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
Le premesse e gli allegati formano parte integrante ed essenziale della presente delibera. 
 
1. Di istituire nel bilancio gestionale 2016 i nuovi capitoli di Entrata e di Spesa come esposti 

nell'Allegato n. 1, che forma parte integrante del presente provvedimento. 
2. Di adeguare, in applicazione dell’art. 20, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, i capitoli di Entrata e di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Spesa del bilancio gestionale per l’esercizio 2016, relativi al  finanziamento sanitario corrente per 
l’esercizio 2016, applicando le variazioni di competenza e di cassa esposte negli allegati n. 2, 3 e 4, 
effettuate ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) e dell’art. 5, comma 3 e comma 4, lettera a), della 
legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2. 

3. Di trasferire la competenza gestionale del capitolo di Spesa 7130 “Spese per le Attività connesse 
all'istituzione dell'Unita' di Senologia presso le Aziende Ospedaliere della Regione Campania (L.R. 
9/11/2005, n. 20)” dalla UOD 52.04.16 - Attività consultoriale e materno infantile alla UOD 52.04.06 
– Assistenza Ospedaliera. 

4. Di allegare lo schema di variazione di bilancio, così come da nota prot. n. 0418122 del 18/06/2014 
del Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali – Direzione Generale per le 
Risorse Finanziarie, che forma parte integrante della presente deliberazione. 

5. Di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Dipartimento delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali; al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali; alle Direzioni 
Generali per le Risorse Finanziarie e per la Tutela della Salute, al Consiglio Regionale e al Tesorerie 
Regionale e al BURC per la pubblicazione.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016


	BURC n. 91 del  30 Dicembre 2016

